
 12 – quarta-feira, 07 de Julho de 2021 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais 

São José do Jacuri

Prefeitura Municipal

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO 
DE CONCESSÃO PAL 035/2021

 “onde se lê” extrato contrato de concessão “Leia-se”: extrato 
contrato de concessão 055/2021 concessionário: rafael sebas-
tiao da costa valor global 830,00 e extrato contrato de concessão 
056/2021 concessionário: Jose Maria de Jesus Marinho valor glo-
bal 330,00. publicado no Jornal Minas Gerais no endereço eletrô-
nico www.jornalminasgerais.mg.gov.br na data 06/07/2021 pag. 
13. concedente: Município de são José do Jacuri/MG Data ass: 
30/06/2021 Vigência 120 meses Josilene F. M. Almeida - presi-
dente da cpL
 Aviso de licitação pAL 053/2021 Tomada de preço 04/2021objeto 
contratação de empresa do ramo de engenharia especializada em 
recapeamento asfáltico (cBuQ) para execução de obra na rua 
Maranhão, convênio estadual/seGoV 1491000954/2020 pro-
cesso 1490.01.0004367/2020-57 em atendimento à secretaria 
Municipal de obras do Município de são José do Jacuri/MG 
e especificações no Edital e Anexos, Tipo Menor Preço Global 
Data da Abertura: 02/08/2021 às 09:00 hs informações prefeitura 
tel:(33)34331314 email: licitaja@hotmail.com.br Josilene F. M. 
Almeida presidente cpL

4 cm -06 1502120 - 1

São Sebastião da 
Vargem Alegre

Prefeitura Municipal

 PROCESSO LICITATÓRIO N.º 064/2021 – 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 031/2021

torna publico a realização do processo licitatório n.º 064/2021 
– pregão presencial n.º 031/2021, cujo objeto é a seleção de 
empresa(s) especializada(s) no ramo, para composição do Qua-
dro Geral de registro de preços visando à aquisição de testes 
para detecção do antígeno sArscoV-2.Abertura dos envelo-
pes: 20/07/2021 às 09:00 hs. edital na prefeitura Municipal das 
08:00 às 11:00hs e 12:00 às 16:00 em dias úteis. Arcedino José de 
Almeida – prefeito Municipal.

2 cm -06 1502002 - 1

 PROCESSO LICITATÓRIO N.º 063/2021 – 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 030/2021

torna publico a realização do processo licitatório n.º 063/2021 – 
pregão presencial n.º 030/2021, cujo objeto é o contratação de 
empresa para fornecimento de licença de uso e locação de software 
de gestão pública municipal. fornecimento, instalação e consulto-
ria de sistema informatizado e integrado de contabilidade aplicada 
ao setor público, tesouraria, patrimônio, compras, almoxarifado, 
frotas e licitações, nas modalidades previstas nas legislações em 
vigor.Abertura dos envelopes: 20/07/2021 às 12:00 hs. edital na 
prefeitura Municipal das 08:00 às 11:00hs e 12:00 às 16:00 em 
dias úteis. Arcedino José de Almeida – prefeito Municipal.

3 cm -06 1502034 - 1

São Sebastião 
do Maranhão

Prefeitura Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2021.
 Aviso de Licitação - pregão presencial nº 028/2021. objeto: 
registro de preços para futura aquisição de material de con-
sumo e permanente odontológico para manutenção do consultó-
rio público Municipal. Menor preço por item. Data: 20/07/2021, 
às 08:30 horas. o edital e seus anexos poderão ser adquiridos na 
sala da cpL da prefeitura de são sebastião do Maranhão/MG ou 
no site: https://saosebastiaodomaranhao.mg.gov.br/. renê Guima-
rães Farnese - pregoeiro e presidente da cpL.

2 cm -06 1502053 - 1

São Sebastião 
do Paraíso

Prefeitura Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO, MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 027/2021, PROCESSO Nº 0848/2021

registro de preços nº 018/2021, Tipo Menor Valor por item. 
objeto: registro de preços objetivando o fornecimento de gaso-
lina comum, etanol e óleo diesel s10, destinados a atender as 
necessidades de diversas secretarias desta prefeitura, com entrega 
parcelada pelo período de 12 meses.. A abertura será dia 20 de 
julho de 2021, às 13:00 horas. o edital completo e as demais 
informações relativas a presente licitação encontram-se à dispo-
sição no site: www.ssparaiso.mg.gov.br e na prefeitura Munici-
pal, Gerência de compras e Licitações, localizada na praça inês 
Ferreira Marcolini, nº 60, piso superior, Bairro Lagoinha, nesta 
cidade, fone (0xx35) 3539-7000 ou fone/fax (0xx35) 3539-7015, 
ramal 7145, diariamente das 09:30 às 16:30 horas, onde pode-
rão ser lidos, examinados e adquiridos. são sebastião do paraíso 
– MG, 06 de Julho de 2021. rosiÉLY MescÊs De souZA 
VoLpe – pregoeira.

4 cm -06 1501787 - 1

PROCESSO DE LICITAÇÃO, MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2021, 

processo nº 0566/2021, Tipo Menor Valor por item. objeto: Aqui-
sição de equipamentos e materiais (portas duas folhas, macas, cor-
tinas, cadeira de rodas, adipômetros e camas hospitalares) desti-
nados a unidade de pronto Atendimento – upA deste município 
e Distrito da Guardinha e usFs, com entrega imediata, com item 
de cota reservada, item de livre participação e itens exclusivos 
para Me, epp e Mei. A abertura será dia 23 de Julho de 2021, às 
09:00 horas. o edital completo e as demais informações relativas 
a presente licitação encontram-se à disposição no site: www.sspa-
raiso.mg.gov.br e na prefeitura Municipal, Gerência de compras 
e Licitações, localizada na praça inês Ferreira Marcolini, nº 60, 
piso superior, Bairro Lagoinha, nesta cidade, fone (0xx35) 3539-
7000 ou fone/fax (0xx35) 3539-7015, ramal 7145, diariamente 
das 09:00 às 16:30 horas, onde poderão ser lidos, examinados e 
adquiridos. são sebastião do paraíso – MG, 06 de Julho de 2021. 
rosiÉLY MercÊs De souZA VoLpe – pregoeira.

4 cm -06 1501778 - 1

Sapucaí-Mirim

Prefeitura Municipal

TOMADA DE PREÇO Nº 004/2021
torna público que fará realizar no dia 26/07/2021, as 09h00min, na 
sala de licitações da prefeitura Municipal, sito a rua Vasco Gus-
mão Martins, nº 108, centro, sapucaí-Mirim - MG, a abertura do 
processo Licitatório nº 105/2021, Tomada de preços nº 004/2021. 
objeto: contratação de empresa para execução de obra de enge-
nharia de construção de muro para fechamento da pró-infância, 
sapucaí-Mirim/MG. edital e maiores informações: Fone (35) 
3655-1005 ou no endereço supramencionado/site www.sapucai-
mirim.mg.gov.br. sapucaí-Mirim, 06 de julho de 2021. nilson 
Gonçalves Trindade – prefeito. silvia regina dos santos Barreira 
– presidente da comissão de Licitação.

3 cm -06 1501763 - 1

Sarzedo

Prefeitura Municipal

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 05/2021 
JuLGAMenTo De proposTAs –– A comissão de licita-
ção, DecLArA VenceDorA a empresa consiLL cons-
TruTorA irMÃos LArA LTDA epp ao valor global de r$ 
4.236.590,79 (quatro milhões duzentos e trinta e seis mil quinhen-
tos e noventa reais e setenta e nove centavos), haja visto mani-
festação de engenheiro responsável atestando a conformidade 
da proposta com as disposições do edital e legislação pertinente. 
resguarda-se prazo de 5 (cinco) dias úteis para eventual mani-
festação de recursos, nos termos do artigo 109, da lei 8.666/93, 
que poderão ser encaminhados para o email comprassaude@sar-
zedo.mg.gov.br observado o horário comercial. sarzedo/MG, 06 
de julho de 2021.

3 cm -06 1501984 - 1

CONCORRÊNCIA PÚBLICA DE 04/2021
O município de Sarzedo torna público resultado final de anulação 
do processo licitatório em epígrafe, referente á: “contratação de 
empresa para prestação de serviços de coleta e transporte dos resí-
duos sólidos domiciliares e urbanos, até a central de Tratamento 
e Valorização Ambiental – cTVA”. A íntegra da decisão se encon-
tra disponível no site do Município: www.sarzedo.mg.gov.br. sar-
zedo, 06 de julho de 2021.

2 cm -06 1502117 - 1

Sericita

Prefeitura Municipal

PREGÃO Nº 12/2021.
o Município de sericita, torna público a realização do pregão 
nº 12/2021. objeto: serviços com máquinas/caminhões - dia 
19/07/2021, às 9:00h. edital disponível a partir desta data junto à 
comissão permanente de Licitação.

1 cm -06 1501706 - 1

Serra do Salitre

Prefeitura Municipal

CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 33/2021
conTrATAnTe: Município De serrA Do sALiTre/MG, 
conTrATADA: eMpresA cFAL consTruTorA eireLi. 
objeto: contratação de empresa especializada para execução de 
obras de engenharia, com fornecimento de material e mão de obra 
para implantação do sistema de esgotamento sanitário do Dis-
trito de catiara - Município de serra do salitre/MG. Valor: r$ 
678.415,74 (seiscentos e setenta e oito mil quatrocentos e quinze 
reais e setenta e quatro centavos). Data de Assinatura: 24 de junho 
de 2021.

conTrATo ADMinsiTrATiVo nº 37/2021. conTrA-
TAnTe: Município De serrA Do sALiTre/MG, con-
TrATADA: eMpresA MusicAL insTruMenTos Musi-
cAis e Acessorios LTDA. objeto: Aquisição de instrumentos 
Musicais para incentivo à Fanfarra Municipal, conforme o con-
vênio nº 1271000329/2020, que entre si celebram o estado de 
Minas Gerais, por intermédio da secretaria de estado de cultura 
e Turismo e o Município de serra do salitre. Valor: r$ 20.232,00 
(vinte mil duzentos e trinta e dois reais). Data de Assinatura: 02 
de julho de 2021.

conTrATo ADMinsiTrATiVo nº 38/2021. conTrA-
TAnTe: Município De serrA Do sALiTre/MG, con-
TrATADA: coMerciAL r e L inForMáTicA LTDA. 
objeto: Aquisição de instrumentos Musicais para incentivo à 
Fanfarra Municipal, conforme o convênio nº 1271000329/2020, 
que entre si celebram o estado de Minas Gerais, por intermédio da 
secretaria de estado de cultura e Turismo e o Município de serra 
do salitre. Valor: r$ 25.154,00 (vinte e cinco mil cento e cin-
quenta e quatro reais). Data de Assinatura: 02 de julho de 2021.

7 cm -06 1502107 - 1

Simonésia

Prefeitura Municipal

PREGÃO 045/2021
processo Licitatório nº 174/2021. objeto: contratação de empresa 
para o fornecimento de 01 (um) caminhão usado, toco, ano/
modelo não inferior a 2002, conforme especificações constantes 
no Termo de referência, destinado ao atendimento das necessi-
dades da secretaria de obras do município. entrega dos enve-
lopes/Abertura/credenciamento: 21/07/2021, às 09:30 horas. 
edital/anexos disponíveis no site: www.simonesia.mg.gov.br . 
informações Tel.: 0xx (33) 3336-1235, de 13h00min às 17h00min 
ou e-mail: licitacaosimonesia@hotmail.com ou pessoalmente na 
sede da prefeitura simonésia/MG, 06 de julho de 2021. rayssa 
Terra Mansur Muniz – pregoeira.

3 cm -06 1501905 - 1

Teófilo Otoni

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 062/2021
O Município de Teófilo Otoni/MG torna pública a realização do 
pregão eletrônico nº 062/2021, no dia 20/07/2021, com recebi-
mento das propostas até às 9h. objeto:contratação de empresa 
especializada em prestação de serviço de fornecimento e instala-
ção de tubulação de cobre para execução de rede de gás medici-
nal com pontos de oxigênio para atender a demanda do Hospital 
Municipal Doutor raimundo Gobira. íntegra do edital e demais 
informações atinentes ao certame encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Divisão de Licitação, situada na Av. Dr. 
Luiz Boali porto salman, nº 230, centro, nos dias úteis, no horá-
rio de 8h às 16h, ou através dos sites: transparencia.teofilootoni.
mg.gov.br, bllcompras.com ou pelo e-mail: licitacao@teofiloo-
toni.mg.gov.br. Teófilo Otoni/MG, 06/07/2021. Katiane Ema-
nuele Lemos neto – secretária Municipal de Administração.

3 cm -06 1502149 - 1

Timóteo

Prefeitura Municipal
 UASG 985373 - AVISO DE LICITAÇÃO - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2021 
 informática, Microfones e Telefones para atender aos centro de 
referência especializada de Assistência social - creAs, aos 
trabalhos desenvolvidos no procon Municipal e pela procu-
radoria Geral do Município, e ainda equipamentos destinados 
às unidades Básicas de saúde da secretaria Municipal de saúde 
e Qualidade de Vida, para expansão e o Município de Timóteo 
torna público o edital do pregão eletrônico nº 027/2021, pro-
cesso Administrativo nº 099/2021, que tem por objeto a aquisi-
ção de equipamentos de consolidação do sistema Único de saúde 
(sus) e para atender ao Departamento de Vigilância em saúde/
Vigilância epidemiológica. Abertura: 19/07/2021, às 13:00 horas, 
no site www.comprasnet.gov.br. o presente edital e seus anexos 
encontram-se à disposição dos interessados no site http://transpa-
rencia.timoteo.mg.gov.br/licitacoesou no www.comprasgoverna-
mentais.gov.br. Melhores informações na Gerência de compras e 
Licitações da prefeitura Municipal de Timóteo, localizada na Av. 
Acesita, nº. 3.230, Bairro são José, Timóteo/MG, pelos telefones: 
(31) 3847-4701 e (31) 3847-4718 ou pelo e-mail: compastimo-
teo@gmail.com. Timóteo, 06 de julho de 2021. claudilea pedroso 
de oliveira Thomaz – pregoeira.

5 cm -06 1502022 - 1

Tombos

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 033/2021-PROC. N.º 050/2021.
objeto: Aquisição de máquina retroescavadeira para atender a 
secretaria Municipal de obras, Desenvolvimento urbano e estra-
das Vicinais do Município de Tombos/MG.início da Disputa: 
22/07/2021 às 09h. o edital completo está disponível no endereço 
eletrônico: https://licitanet.com.br/e no site www.prefeituratom-
bos.mg.gov.br. informações complementares poderão ser obtidas 
à pç. cel. Quintão, 05, centro ou pelo do telefone (32)3751-1595.
Tombos, 06/07/2021.silvânia Maria rosa da cruz - pregoeira.

2 cm -06 1502108 - 1

Tumiritinga

Prefeitura Municipal
NOVO EDITAL DE ABERTURA, PROC. 

LICITATÓRIO Nº 084/2021. 
pregão presencial para registro de preços (Menor Valor Global) 
nº 018/2021. oBJeTo: registro de preço para a escolha da pro-
posta mais vantajosa visando a eventual contratação de empresa 
especializada na área de segurança eletrônica para fornecimento, 
instalação e suporte técnico de solução de Videomonitoramento, 
com disponibilização de todos os materiais para a execução do 

ESSA VACINA É TÃO IMPORTANTE

GRIPE
AGORA É HORA DE VACINAR-SE

CONTRA A
Fique atento ao calendário de 

Saiba tudo sobre a vacinação em

www.saude.mg.gov.br/gripe

IMPORTANTE:
É NECESSÁRIO

ENTRE AS VACINAS DA 

A vacinação será

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202107062008560212.


